ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày     tháng 9 năm 2025

V/v triển khai thực hiện nội dung

kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

tại Báo cáo kiểm toán Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập)

Kính gửi:

-  Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường: Kon Tum,  Đăk Cấm,

Đăk Bla, Ngọk Bay, Ia Chim, Đăk Rơ Wa, Bờ Y, Dục

Nông, Sa Loong, Kon Đào, Ngọk Tụ, Đăk Tô, Đăk Pxi,

Đăk Mar, Đăk Ui, Ngọk Réo, Đăk Hà, Đăk Long, Đăk

Sao, Đăk Tờ Kan, Tu Mơ Rông, Măng Ri, Xốp, Ngọc

Linh, Đăk Plô, Đăk Pék, Đăk Môn, Sa Thầy, Sa Bình,

Ya Ly, Rờ Kơi, Mô Rai, Ia Tơi, Ia Đal, Đăk Kôi, Kon

Braih, Đăk Rve, Măng Đen, Măng Bút và Kon Plông.

Thực hiện nội dung kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Công văn

122/KTNN-TH ngày 28 tháng 7 năm 2025 về báo cáo kiểm toán Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum (nay là tỉnh Quảng Ngãi); xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính

tại Công văn số 1596/STC-QLN ngày 29 tháng 8 năm 2025, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn

trương tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các nội dung kiến

nghị của Kiểm toán nhà nước, cụ thể như sau:

1. Về xử lý tài chính:

Yêu cầu UBND các xã thực hiện: (1) Thu hồi nộp ngân sách nhà nước

các khoản chi sai quy định 43.620.000 đồng; (2) Giảm dự toán, giảm thanh

toán năm sau 116.816.000 đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 và Phụ biểu hướng dẫn đính kèm)

2. Thực hiện chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính công, tài

sản công:

a) Yêu cầu các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Kon Tum

(cũ) (nay là tỉnh Quảng Ngãi); UBND các xã, phường (mới) trên địa bàn các

huyện, thành phố thuộc tỉnh Kon Tum (cũ):“Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm

đối với các hạn chế, tồn tại trong công tác: (1) Lập, thẩm định và phê duyệt,

điều chỉnh Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế, dự toán; (2) Công tác lựa chọn

nhà thầu; (3) Công tác nghiệm thu, thanh toán, quyết toán; (4) Bố trí vốn đối

ứng thực hiện Chương trình; tham mưu ban hành kế hoạch đầu tư công trung

hạn; phân bổ và giao, điều chỉnh kế hoạch vốn; xác định, xây dựng kế hoạch,

biện pháp và tổ chức thực hiện nhằm đạt được mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và

yêu cầu chống lãng phí; (5) Lập kế hoạch; báo cáo kết quả; giám sát thực

hiện chương trình; công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao khi chưa

đạt chuẩn tiêu chí; (6) Chưa hạch toán mã số Chương trình 0490 đối với các

nguồn vốn.”.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 đính kèm)

b) Yêu cầu UBND xã Đăk Tô chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên

quan khẩn trương thực hiện “xây dựng phương án khai thác, sử dụng công

trình chợ xã Tân Cảnh (nay là xã Đăk Tô) để kịp thời đưa vào hoạt động,

đảm bảo hiệu quả, tránh gây lãng phí ngân sách nhà nước.”.

3. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực

hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung nêu trên, báo cáo UBND tỉnh (thông

qua Sở Tài chính) kết quả thực hiện trước ngày 15 tháng 10 năm 2025. Lưu ý,

trong báo cáo cần nêu rõ: những kiến nghị đã thực hiện (ghi rõ tên bằng

chứng, phô tô kèm theo các chứng từ, tài liệu,... để chứng minh), kiến nghị

đang thực hiện và kiến nghị chưa thực hiện (giải thích rõ lý do).

4. Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung nêu

trên của các đơn vị, địa phương; đồng thời, trên cơ sở báo cáo kết quả thực

hiện của các đơn vị, địa phương, khẩn trương rà soát, tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh báo cáo Kiểm toán nhà nước trước ngày 15 tháng 11 năm 2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Kiểm toán nhà nước;

- Kiểm toán nhà nước KV III;

- Thanh tra tỉnh;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Lưu VT, NNMT(tnh447).

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-09-09T17:43:05+0700

		2025-09-10T08:04:15+0700

		2025-09-10T08:14:31+0700

		2025-09-10T14:17:32+0700

		2025-09-10T14:17:25+0700

		2025-09-10T14:17:25+0700

		2025-09-10T14:36:10+0700